

לכב'  
מפקד משטרת יפו  
חיים קרינקה

כידוע לך, קבוצה של תושבים משכונת מגורי מנהלת מזה למעלה משנה מאבק משפטי וציבורי כנגד בניה בלתי חוקית המתבצעת על ידי משפחת אבולעפיה ומר יצחק פולדיאן ברחוב בת ים 8 ביפו.

להזכירך, ב-14.6.98 כתבה עו"ד שלי וייל, מנהלת המחלקה הפלילית של עיריית תל אביב, לראש העיר: "המחלקה הפלילית תעשה כל אשר לעיל ידה על מנת לגרום לכך שהנאשמים יורשעו בבית משפט בבניה בלתי חוקית ויוטל עליהם צו הריסה... מאחר שנעשו עבודות בניה ללא היתר."

מאז התחלנו לפעול כנגד עברייני הבניה ברח' בת ים 8 אנו, תושבי השכונה, סובלים מהתנכלויות ואיומים בלתי פוסקים. העובדות ידועות לך היטב ואף על פי כן אני חוזרת ומציינת אותן: א. הוצתה מכוניתו של עופר לוי מרח' יטבת. ב. הושמעו איומים טלפוניים על עו"ד קאופמן. ג. בעת סיור של בית המשפט במקום הגיעה חבורה של עבריינים ואיימה על שישה שכנים ברצח כולל פירוט שיטות הביצוע. ד. שלושה עבריינים נטפלו אלי בשוק הפשפשים ביפו ואיימו על חיי. ה. לפני כחודשיים, אחד משלושה עבריינים אלה איים על חיי ברחוב יפת ביפו.

על כל האיומים הללו הוגשו תלונות מסודרות במשטרה אך כל התיקים נסגרו משום מה. כלל ידוע הוא שכאשר המשטרה אינה מרתיעה, אלימות הפושעים גוברת. על כן אין להתפלא שההתנכלויות נמשכות ביתר שאת:

אמש, ב-1.7.98 בשעה 11 בלילה חזרתי מנסיעה ועצרתי את מכוניתי מול הבית ברח' בת ים 8 כדי לראות את התקדמות הבניה הבלתי חוקית. עמדתי על המדרכה והסתכלתי על הבית. לפתע הסתער עלי אדם בלתי מוכר לי בצעקות איומות, קללות, יריקות ואיומים כשהוא מנופף מעל ראשי בקרש בנין. הוא דרש ממני להסתלק מן המדרכה הציבורית שמול הבית, ובין השאר איים עלי שביתי ישרף.

גם הפעם הגשתי תלונה, אך הפעם תגובתה של המשטרה הייתה תמוהה יותר מתמיד. החוקר סרב לקבל את תלונתי בטענה שחבל על ניירת ובירוקרטיה. האדם שעליו התלוננתי התקבל על ידי החוקר במילים "רמזי, מה נשמע" מלוות בחיוך רחב ובקריצות ידידותיות ונשלח הביתה. לעומת זאת, החוקר הזהיר אותי מספר פעמים שאזרח העומד על מדרכה ציבורית ומביט על בנין בלתי גמור הוא "מציצן שעובר על החוק", והוסיף "את יכולה לצטט אותי בפני מפקד משטרת יפו וגם בפני מפקד המחוז".

כשביקשתי לדעת מה שמו של האיש שאיים עלי בקרש בניה ושהתקבל בידידות כזאת בתחנת המשטרה, נאמר לי שזה לא עסקי והתבקשתי בלשון גסה להסתלק מיד מהתחנה. מקרה זה מדבר בעד עצמו. גם כל התופעות הקודמות מדברות בעד עצמן. אני ממתינה לתגובתך המידית.

בכבוד רב,

זיוה יריב שדה

טל' 5064417

20.7.98

לכב'  
מפקד משטרת יפו  
חיים קרינקה

כידוע לך, הגשתי סוף סוף תלונה, לאחר שבקשתי הראשונה להגיש תלונה נתקלה בסירוב.

אני מאוד מקווה שהפעם העניין יטופל, והתיק לא יסגר מ"חוסר ראיות". ברצוני להזכירך שזה לא היה מקרה בודד אלא חלק משורה ארוכה של התנכלויות שכללו גם הצתת מכוניות ואיומים מפורשים ברצח.

אני משוכנעת שאתה מסכים עימי שתפקידה של המשטרה להגן על אזרחים שזוכים חוק מפני התנכלויות מעין אלה ולהרתיע עבריינים לפני שיממשו את איומיהם - בעיקר כשידוע בדיוק מי הם.

בכבוד רב,

זיוה יריב שדה

טל' 5064417